
åtet. Hvert syvende år var et sabbats
år, det syvende salbbatsår var et jubelår, 
da blir altså !hvert ni og fØrtiende år et 
jubelår. I jubelåret skulle all pantsatt 
eiendom leveres tilbake, all gjeld skulle 
strykes, de som hadde dØdsdom på seg 
og var i fristedene skulle være fri dom
men o.s.v. Det er en illustrasjon på det 
som koiil!ID-er til oss med J esus Kristus. 
Guds SØnn ble menneske for å gjØre oss 
fri :fra vårt syndean.svar, slik som vi ble 
llliinnet om til å .begynne med her. J esu 
program, det er å gjØre oss fri, det er å 
gjøre oss .frelst, i enhver ihen.seende 
frels t tfra vår synd, fra Guds dom, i en
hver hen.seende opprette det som skal til 
for at vi skal få være Guds barn. Der 
har du J esu program !hvis vi skal snakke 
om det i ordets vanlige mening. 

Berwrekenen er en tale der J esus ta
ler til sine troende, det ser vl av adres
sen her. J eg> skal komme litt tilbake til 
den. Det er en tale om de kristnes liv 
og ferd og meget annet i fovbindeise 
med de kristne. Når det gjelder denne 
tidfestelsen, så er den ikke i ordets van
lige mening kronolgisk 1bestemt. Det er 
en tidifelstelse og ikke på vanlig krono
log>isk måte. Det står at da Jesus så fol
ket gikk ihan opp i fjellet. Og spØr vl 
hvilket folk det var han så, finner v1 
svaret i kapittel fire like furan. Meget 
folk fulgte ham, står det. I fra fire, 
tolv og ut kapittel -iiire får vl en gan.ske 
generell skildring av Jesu virke. Der 
skildres summarisk det som delvis bllr 
tatt opp hver for seg i det fØlgende. Mat
teus er systematikeren fremfor noen. 
Det hØrer med til det Gud skal bruke 
ham til og han.s måte å gi oss evangeliet 

på. Det er lite og ikke tatt kronolgiske 
hensyn i Matteus evangeliet. Tingene 
fortelles uten hensyn til deres tidsrekke
fØlge - bortsett da fra at det naturlig
vis fortelles om Jeesu fØdsel og barndom 
iØrst, hans dØd og oppstandelse og det 
som fØlger med det til !sutt. Men i skild
r:ngen av Jesu liv og virke, er det me
get lite tatt !hensyn til det vi kaller tids
rekke-følge. Og når Matteus nå skal gi 
et 1billede, det vil si Guds ord gi oss en 
skildr:ng av Jes.u virke, begynner det 
med en læremessig fremstilling ved å re
ffrere i sammenheng en tale av Jeslll' 
Denne talen !har J esus holdt på den tie.. 
da folk fulgte ha..m fra alle kanter, ikke 
bare fra selve Palestina, men fra neka
polis byene - det er ti byer som ligger i 
Øst-Jordan-landet. - Deka betyr ti og 
pollus betyr by. Dekapolis betyr boksta
velig tibyene. De sto direkte under ro
mersk overhØyhet. De var ikke knyttet 
til det vanlige styre i de landene de lå, 
derfor ble de nevnt spesielt. Og de lå og
så ganske lang>t fra hverandre disse De
kapolis-lbyene. Folk fra dem, fra Øst
Jordan-landet, folk fra Syria, folk fra 
den SyrofØniske dalen hen imot Middel
havet, folk fra alle kanter så ;vel som 
fra Palestina samlet seg om Jesus, for
telles det i kapittel fire. Og vi har i slut
ten av kapittel fire en kaTakteristikk av 
J esu virke som det artet seg da alt var 
på det høyeste, fØr motstanden for alvor 
bewnte å gjøre seg gjeldende. Og det er 
å regne fra ·halvannet til to år etter Je· 
sus begynte sin offentlige virksomhet. 
Det var da Jesus så tfolket han g:l.kk opp 
i fjellet Han ville nå avsides fra disse 
skarene. Det var noe han skulle si en 
bestemt flokk, som vi her hører. Da han 
hadde satt seg kom hans ci'isipler til ham 
og han oppbt sin munn. Det er altså 
noe viktig han vil si. Uttrykket chan 
opplot sin munn~, det betyr vel at han 
brukte sin s~mme så de kunne hØre, 
men det er ikke det det står for. 

(Meir.) 
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F oJ" kva•· ein sotn kalla•· på Herrens 
na~nn sl~al ve••ta l••elst 

Rom. 10, 13) 

Her i dette ordet blir det ikkje gjort 
skil på folk, det gjeld kvar den. For det 
er ikkje ski! på jØde og grekar, dei har 
alle same Herven, og han er rik nok for 
alle som kallar på han, også for deg, 
srume kven og korle!s du så er. Skrifta 
stadfestter også dette, ved at Jesus gjor
de ingen skilnad på dei som kom til han 
anten det var syndarar som toldaren, 
syndarinna og røvaren eller fine og rett
ferdige menneske som den unge råds
herre, Saulus og Nicodemus. Han var og 
er .rik nok for alle, og han kan fullko
men frelsa del som kjem til Gud: ved 
Han. Kvar ein, står det i ordet. 

Som kallar på Herrens namn. 
Kanskje du er ein av del som går m~d 

denne lengt og det ynskje i hjarta ditt 
å bli frelst? Då finst det berre ein veg 
som fører dit, og det er å kalla på Her
rens namn. 

Kva vil det så seia å kalla på Herrens 
namn? I Bibelen finn me mange dØme 
på det. FØrst kan me nemna røvaren på 
krossen. Då han kom til erkjenning av 
at lhan var skyldig og leid berre det han 
hadde fortent, vende han seg til Jesus 
med denne bØna, : «Herre, kom meg ihug 
når du kjem i ditt rike~. Då sa Jesus til 

han: «<dag skal du vera med meg i pa
rad:s~. Det er å kalla på Herrens namn, 
og .roe har Jesu vitnemM for at han blei 
frelst. Du synest nok at det va.r ikkje 
mykje han ba om, men han kalla på Je
sus og det var nok. Gå du hen og gjer 
likeeins ! Toldaren i teilllplet ba : cGud 
vær meg syndaren nådip. Ved denne 
bøna erkjente han at han var ein syn
car og bad Gud om nåde, og Jesus vitna 
om denne mannen at han gjekk rett
ferdiggjort heim til sitt hus. Her har 
du eit nytt dØme på kva det er å kalla 
på Herrens namn. Vidare kan me nem
na syndarinna i Simons hus. Ho treng
de seg gjennom alt som hindra !henne 
for å nå fram til Jesus Det står ikkje 
noko om at ho sa eit einaste ord, men 
ho viste for alle at ho åtte eit hjarta 
som erkjente, angra og syrgde over si 
synd og som trudde at Jesus elska og 
tok imot syndarar som søkte han. Ho 
fekk hØyra frå Jesu eigen munn: cGå 
heim og lev sæl, for syndene dine er deg 
tilgitb. Det er med' hjarta du kallar på 
Herrens nwmn. Til sist tek me også 
med den bortkomne sonen. Han vakna 
opp så han såg synda si og det livet han 
levde, då vakna lengten etter å bli frelst 
frå det. Han sto opp og søkte heim til 
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far, som er eit bUete på. Gud. Talen han 
tenkte på. : «Far, eg har synda mot him
melen og mot deg, og er ikkj e verd å. 
kallast son din. Men kan eg få vera 
som ein av leigekarane dine>? den fekk 
han ikkje hØve til å koma med. Far såg 
han langt borte, kom han imøte, slo ar
mane om halsen >hans og kysste han. -
Som denne far lengta og venta på den
ne bortkomne sonen, elska han og tok 
imot han, slik er Herren Jesus mot alle 
syndarar som sØkj er han og kallar på. 
han i sitt hjarta og med sin munn. 

For Skrifta seier : Ingen som 
trur på han, skal verta til 
skammar. 

Denne salige bodskapen blir forkynt 
for oss liksom for hine. Men det var 
ikkj e alle som lydde fagna.bodet. for dei 

t:-udde ikkje det som blei dei forkynt. 
lEsa. 53, 1-fg.l Den som ikkje trur Gud 
på hans O·rd, «det troens ord som vi for
kynner .. , han kjem aldri til å sØkja Je
sus ved å. kalla på Herrens namn. Kor
leis kan dei kalla på. ein som del ikkje 
trur pli? 

SØk Herren medan han er å. finna, kal
la på han den stund han er nær ! Den 
ugudlege - den som er uten Gud, ufrelst 
- vende seg frå. sin veg og den urett
f~.rdlge frå s!ne t3.nkar og vende seg om( 
t11 Herren, så. skal han miskunna han, 
og til vår Gud, for han skal rikeleg for
lata. 

Den som hØyrer desse orda mine og 
gjer etter dei, han er lik ein vltug mann, 
st-ier Jesus. Prøv det, og du skal firma 
at Skrifta talar sant. 

A. L . 

Nådens ufoaoandaoelighet - kjenskap til 
synde-elendigheten 

Rosenius sitt svar til en venn, som tvi
ler på. sitt barnekår. 

Elskede venn ! Herren trøste, styrke 
og glede ditt hjerte i alt som anfekter 
deg. 

... . Du sier i dltt brev, at du frykter 
for at vi skal holde deg for bedre enn du 
er, tro at du er en kristen, og så er du 
det kanske ikke. 

Men derfor vil jeg Ikke innrømme, 
at jeg holder deg for becLre enn du er. 
Jeg vet at vi er bare synd og skam i oss 
selv, at vort •hjerte er en giftkilde, og er 
av naturen ikke bedre enn !hos de verste 
fiender, tyrkere og kjettere. «Men av 
nåde er. I frelste, ved troen, og det ikke 
av eder selv, det er en Guds gave>. Ak, 
de kjære hellige, ihva for undere de er ! 
At du sier du frykter for at du ingen 
kristen er! Og jeg, som tenkte at det 

var bare jeg som lider av denne trykt! 
Denne anfektelse er ikke ukjent for 
meg Hvor ofte må jeg ikke fØle denne 
skrekkelige frykt : Jeg går jo for, og 
lar andre holde meg for en kristen, og 
så er jeg så ussel, jammerlig og elendig 
J a, jeg sier så ofte som du : Om noen s~ 
hvordan jeg er, så ville ingen iholde meg 
for en kristen. Hva skal vi så. gjØre? Ak, 
vi arme syndere ' Vi får lov å. hvile på. 
nå.den i Guds ihj erte, på nåden i Kristus, 
på. den fromlhet, ynde, ren.lhet som han 
er for oss, og overfor Gud. Der må vi 
holde oss. Det kan også de elendige. 

Men verre va.r det om vi hadde den 
motsatte klage, at andre tenkte ille om 
oss, som heller ikke er så. sjelden. Gud 
fylle vå.re hjerter med troens lys og fred 
i Kristus ! Når Kristus forklares for 

.. 

• 
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Jesus taler til de salige, borgerne av Guds rike 
Matt. 5, 1-12. - Av Øyvind Andersen. (Avskrift av lydband.) 

r::e to første ordene i det te, vers en til 
to, blir ofte kalt evangelistens innled
ningsord til Bergprekenen. Vers tre til 
tolv blir da gjerne kalt Jesu Innlednings
ord til selve talen. Begge deler er utvil
somt en rik·tig betegnelse. Men vi skal 
ære opmerksomme på. at det vi kal!er 

evangelistens innledningsord, det er alt
så et Guds ord til oss om Bergprekenen. 
Det tidfester den og det gir oss adres
sen for denne talen. Og vi skal da være 
klar over at det hØrer med til Guds ord 
til oss a·t denne talen både skal tid·fes
tes og at den skal ha en nøyaktig adres
se. 

Når det gjelder tidspunktet, blir det 
ofte sagt at denne prekenen ble iholt ved 
begynnelsen av Jesu virke. Det kommer 
naturligvis av at den står langt frem
me i Mat teus evangeliet. Men legger en 
nøye merke til det, blir en klar over at 
denne talen er slett ikke holt ved begyn
n elsen av Jesu oKentlige virksomhet. 
Det mest sansynlige er a.t det har gå.tt 
to å.r av Jesu virke - alts~ to tredjede
ler av den - i alle fall har det gå.tt 
hu.lvannet å.r. 

Og ofte blir den ka.lt en .programtale, 
som Jesus har holt ved begynnelsen av 
sitt virke. Den siste betegnelsen• vet jeg 
ikke om jeg kan underskrive i det hele 
tatt. Man må. l hvertfull da. definere 
hva man mener med en programtale. -
Hvis man mener det som man vanligvis 
tenker på, et program som Jesus skulle 
utfØre, da passer denne talen· slett ikke 
ti: en slik betegnelse. Visst nok sier Je
sus i denne talen, at han er komanet -
ikke for å. avska.ilfe - men for å. opp
fylle loven og profetene, men betegne!-

sen programrtale .passer allikevel dårlig i 
dette ords vanlige mening. Derimot er 
det en annen tale av Jesus som den pas
ser godt på.. Det er en tale som Jesus 
holt i Nasar-ets synagoge allerede fØr han 
begynte sin offentlige virksomhet, fØr 
han .flyttet til Kwpernaum. Der sier Je
sus : J eg er kommet for å forkynne at 
fanger skal få frihet, sette undertrykte 
i irihet, at blinde skal få. syn, forkynne 
evangeliet for fattige, forkynne at vel
bclha~elig år fra Herren - og der stan
ser han midt i en setning. •Denne talen 
er et sitat fra profeten. Jesus leser -
det var foreskrevet at dette ordet skulle 
leses - og det var nettopp derfor J esus 
var der fremm-e for å lese det i synago
gen. Men tiJ. alles forundring stopper 
han fØr han er ferdig etter deres me
ning, stopper midt i en setning, leverer 
bokrullen, som da blir rullet sammen, til 
synagogeforstanderen, setter seg, som 
skikken var, for ~ tale. Det stA.r hos 
profeten : Forkynn et velbehagelig å.r 
fra Herren og en hevnens dag fra vå.r 
Gud. Det siste tar Jesus ikke med 1 den
ne talen· av den grunn at det skal han 
gjøre nå.r han kommer igjen. Han kom
mer igjen for å. dØmme levende og dØ
de. Men d-a Jesus kom, da kom han ik
ke for A. dØmme - som det ogs~ stå.r i 
Johs. evangeliets tredje kapittel, at han 
kom ikke for å. dØmme verden, men for 
at verden skulle bli frelst <Ved ham. Og 
si\. sier han at han er kommet for å. set
te !langer i frihet, undertrykte i frihet, 
for å. gi blinde syn, for å. forkynne evan
geliet for fattige, for li forkynne et vel 
behagelig å.r fra Herren. 

Dette velbe'hagellge år, det var jubel-
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de gjØre eller ikke gjøre, være eller ikke 
være. Legg merke t il !hvor ofte ordene 
jeg, vi og må burde komme ig'j en i deres 
tanker, vitnesbyrd og forkynnelse. 

Men i nådens rike lyder en helt annen 
dialekt. Vi er frelst, vi tror, vi har i J e
sus a lt som tjener til liv og gudsfrykt, vi 
har en stedfortreder ved Guds side, vi 
har en daglig full syndernes forlatelse 1 
J esus, i J esu blod har vi frimodigfrlet. -
Her er J esus sentrumet for alt det vi 
tror og har, og ordet om det han har 
gjort og er for oss. Der synger de av 
hjerte : Alt det vi t reng for ih.ilrunel og 
jord er gØymt i det eine ord - Jesus. 

Men for dem som lever i dette nådens 
rike er faren stor for å gli tilbake til 
lovriket. Det kan du se ved å lese Ga
laterbrevet. Det er vel vanskelig for 
noen hver av oss å tro at forkynnelse av 
Guds ord kan ,føre et Guds barn inn un
der loven igjen, .men i Galateerbrevet ser 
voi at en blandingiSforkynnelse av lov og 
evangelium fØrte til at de falt ut av nå
den og lble skilt fra J esus. Og i Korint 
førte en slik forkynnelse til at de fikk 
et annet evangelium, .en annen Jesus 
og en annen ånd, enn apostelen og Bi
belen forkynte, og hjertene deres ble 
vendt bort fra den enfoldige troskapen 
mot Kristus. 2. or. 11, 1-4'. Vi ser her 
hvor st erkt Paulus adVarer mot dette, 
som fører tilbake tH lovriket og inn un
der forbannelsen. 

Her vil jeg be leseren om å være vå
ken, for i en tid som vår da Kanans
språket blir mer og mer sjelden å hØre, 
da er faren særlig stor. Guds ord> for
teller at det skal komme en tid da en 

reiser fra landsende til landsende uten 
å få høre dette språket. 

I 2. Moseeb. 310, 6-8 tales der om at i 
nåderiket er et alter som kalles for rØk
oliferalteret. At det er et alter der vi 
møter Gud ved våre bØnner, det ser vi av 
Openb. 5, 8 : <<Og da de tok boken falt 
de .4 eldste ned for Ja:rnmet, hver med 
sine harper og med gullskåler fulle av 
røkelse, som er de helliges bØnner.» La 
min bønn gjelde som røkelse for ditt 
åsyn, ber salmisten i Sal. 14:1, 2. «Og rø
ken av røkelsen steg opp fra engelens 
hånd, opp for Gud med de helliges bØn
ner.» Openb. 8, 4. 

Dette alter hadde en lampe som skulle 
tennes morgen og kveld. Det vil si at 
dagen skulle begynne m ed bØnn og slut
te med bØnn, for om morgenen å ruste 
seg for dagen og om kvelden for å legge 
av alt hos Gud. Duften av -rØkelsen skul
le bli i huset hele dagen. Gud tillater at 
noe av denne duf•t blir igjen i vårt hus. 

Hvordan står det til med 
oss her? 

Skulle du som leser dette være en av 
dem som har glidt bort fra dette alter, 
da er ikke denne hellige duft i ditt hus. 
GjØr som Asaf, som lot seg lede a.v Gud 
tilbake til det han hadde falt fra. Den
ne hellige d,uft fØlger alltid en rett be
der. Gudsbarnets kledning dufter alltid 
av renhet. 

For vi er Kristi vellukt for Gud, blant 
dem som blir frelst, og blant dem som 
går fortapt. 2. Kr. 2,15. 

Ole Rolfsnes. 
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oss, da blir alle ting så godt, så lett og 
så klart. - J eg tenker ofte på din en
somlhet. Den som kunne være hos deg 
og dele den åndelige gave. Men Her
r E'.n selv, den gode h yrde, ha n er hos deg. 
Merker du ikke det? Som oftest er det 
skjult, men s tundom nokså,ålpenbart. En
ten det nå er lyst eller mørkt, surt, bit
tert eller søtt, så lat aldri Sat an ta den-

ne hovedtrøst ka deg, at du i det dyre
bare og evigt gjeldende blod har en lØ
sepeng, enda om dine synder var tusen 
ganger større og værre. For Gud! selv 
er dØd, og det gjelder mye mere. Så ve
derstyggelig kan aldri synden gjØre deg, 
at ikke din renhet . skjØnhet og velbehag 
i Kristus langt overgår all din synd. Der
for er du velbehagelig fur Guds øyne. 
«Vi er gjort rene i h am, som kjærkom
men en. Dette er viktig å komme ihu, 
nemlig at du ikke bare er frigjort fra di
ne synder, men også at du er yndig og 
kjær i Guds øyne. Han elsker deg, ser 
på deg, omgåes med deg, som det er så 
merkelig står skrevet hos profeten : -
<<Liksom en brudgom gleder seg over 
bruden, således skal også din Gud glede 
seg over deg». Og om ikke fornuft og 
fØlelse sier s lik, så gjelder da Guds ord 
tusen ganger omer. Dette ønsker jeg 
hjertelig at du kan holde fast ved. Og 
da er alt vel, ,for av troen kommer kjær
lighet, og kjærligfrlet er lovens fylde. 

Stokholm, 9 . .april 1848. 

]{Jje lfL de ttltfJe ti l h-eoiJ-t lio • 
L .{jud 

Av Knut Rettedal 

(Fortsettelse fra :forrige nr.) 

Bat·nas stilling til Gud før 
dåpen. 

Har vi :f<or aLvor tenlkt over disse spørs 
målene og søkt å få klal'lhet i clennoe vik
tige saken? Jeg er redd mange av oss 
må erkj enne at vi har ofret lite tanke 
og studium på disse spØrsmålene. Men 
jeg vet spørsmålet lever i mange fort>l
dres thjerter , og d-et er særdeles aktuelt 
for mange som avbeider blant de unge. 

FØr vi søker å gi svar på disse spørs-

målene, er det naturlig og nøcLvendlg å 
st ille et par andre spørsmål : Hva er 
synd? Og hvordan er det naturlige 
menneskes forhold til Gud? De'Il almin
nelige fors tåelsen er at synd! er overtre
delse .av Guds bud. Det er gjorte gjer
ninger som er imot Guds vilje. Og d.et 
er visseleg sant. «Synd er lovovertre
delse». l. J ohs. ~. 4. Men begrenser man 
synd til det at en gjØr noe som er imot 
Guds bud, da fØrer det med' seg at de 
som intet ondt h ar gjort, de er syndfrie 
og· uskyldige. Og det er vel det sy'Ilet 
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som har fått uttrykk i de alminnelig 
brukte ordene : «Det usk:yldi~ barnet,, 
«åe uskyldige smh, «uskyldige som barn 
i mors liV:~' . 

Med hensyn til gj ernings.synder er det 
innlysende at et nyfØdt barn er synd
fritt og rent. Men er det Guds syn og 
Guds ords vitnesbyrd at barna er rene 
og syndfrie ford1 de ikke har gjort synd? 
Menneskefølelser og menneskemeninger 
må ikke forme svaret for oss på dette 
viktige spørsmålet. 

Kun Guds eget ord kan gi oss rett 
svar på spØrsmålet om 'barna er synd
frie og rene for ham. La oss så. hØre 
Guds vitnesbyrd i Skriften om dette :: 
«Hva er et menneske at lhano skulle være 
ren, og en som er fØdt av en kvinne at 
han skulle være rettferdig! » Job. 15, 14. 
«Kunne det bare komme en ren av en 
uren! Ikke en, !» Job. 14, 4. «Den uguå
lige er avveket fra mors liv av, De som 
taler lØgn, farer vill fra mors liv av., 
Esa. 4'8, 8. 

Men intet sted' tales så. klart om den 
medfødte syndefordervelse som i Salme 
51. Først bekjenner David sine overtre
delser og misgjerninger, det han har 
yjort: «Hva ond.t er i dine Øyne har jeg 
gjort.:~' Men i vers 7 taler han om det 
han har arvet, om sin med!fødte synd, 
om selve syndens rot : «Se, i misgjerning 
er jeg fØdt, og i synd har min mor unn
fanget meg.» 

Med dette har han sagt: Jeg var i 
synd allerede den gang jeg fØdtes. J a, 
like fra den stund da jeg ble unnfanget 
i mors liv, fra min fØrste tilværelse var 
jeg en synder. 

Om dette skriftordet sier Luther : -
«Det er en stor visdom å vite at der in
tet godt er i oss, men idel synd, at vi 
ikke tenker eller taler så ringe om ~yn
den som de, der sier at synden intet 
annet er enn ord, gjerninger og tanker 

som er imot Gud slov. Vil du etter d'en
nE; salmen beteg.ne rett hva synd er, så 
må du si at alt d'et er synd som blir 
fØdt av far og mor, også fØr den tid 
mennesket på grunn av sin alder kan 
handle, tale eller tenke. Av sådan ond 
tot kan intet godt for Gud vokse fram.» 

J eg tenker vi må innrømme at det 
meste av vår tanke og tale om synd 
kommer inn under det som Luther kal
ler : «å tale ringe om syn~. Altså at 
s~nden bare består i tanker, ord og gje( 
mnger. Lutlher sier videre «Av den vill
farelsen at man ikke forstår !hva synd 
er, oppstår ennå en annen villfarelse: at 
man heller ikke forstår hva nåde er.» 

Kan ikke disse siterte Guds ord hjelpe 
oss til å se den stilling det naturlige 
menneske står i til Gud!? Det finnes ik
ke et Guds ord om at slik vi k<Jm ut av 
mors liv, er vi rene og usk:yldi~. Nei, 
ordet sier at barnet er et syndig men
neskebarn. 

Guds 'Ords vitnesbyrd' blir stadfootet av 
erfaringen. Syndenaturen kommer me
get snart til syne i barna i iltre skrik i 
trassig motstand, i egenkjærlighet, ' i 
missunnelse når andre får noe de synest 
er bedre enn det de selv fikk osv. Ingen 
som har hatt med barn å gjØre, vil unn
gå å se det vi her har nevnt. De vil vel 
heller ikke nekte at barna arver sine 
foreldres sinnelag og natur. 

Er arvesynden fordømmelses
årsak? 

Eller blir noen fordØmt for noe han ik
ke har gjort? Har ikke Gud gitt oss sin 
hellige lov, og er ikke overtredelse av 
Guds bud synd og dermed fordømmel
sesårsak? Hvorfur gav Gud oss sin lov? 
Var det fm·at der skulle bli synd i ver
den? 

Nei, aldeles ikke. Synden og den syn
dige menneskeslekt var i verden lenge 
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A gli ut 
(Salme 73, 2) 

Men jeg, nær hadde mine røtter snub
let, på lite nær var mine trin glidd ut. 

I vår tid, da der arbeides så mye på å 
viske ut skillelinjene mellom det som er 
sant og falskt, er faren for de sanne tro
ende til å gli ut stor. Derfor vil jeg her 
forsøke å rette dem en ihj elpende hånd. 

Bibelen som Gud har gitt oss, den kan 
vi sammenlikne med et kart over et stort 
iandskap. Skal vi få oversyn over dette 
«landskapet» som Bibelen viser oss, da 
må vi føres omkring etter Bibelens an
visning, og betrakte landet, folket som 
bor der, og deres liv og skikker. 

Undersøker vi dem nøye gjennem Bi
belen, da vil vi finne at verden er delt i 
tre ulike riker : denne verdens rike, lo
vens rike og nådens rike. Disse riker er 
ulike i språk, styremåte og levevis, så de 
lever som fremmede og utlendinger 
overfor hverandre. 

Her bØr vi merke oss, at i vår tid ar
beider mange på å viske lovens rike ut 
av kartet. Noen sier at loven er opphe
vet i Kristus, andre at der finnes bare 
to riker - verdens rike og Guds rike. -
Loven er nok opphevet som frelsesveg, 
da Kristus er kommet som verdens frel
ser, og .likeså seremonialloven som var 
gitt som et forbillede på Kristus som 
skulle komme. Men Guds hellige lov stå.r 
ennå fast og finnes fremdeles i Skriften. 
J esus sier selv at han kom ikke for å 
oppheve loven, men for å oppfylle den. 
Så de som ikke rekner med at der fin
nes et lovrike, de står nett i fare for å 
rekne det for Gudls rike og ende der, og 
de vil alle bli bedratt. Som fariseeren i 
templet vil de rekne bare med seg selv, 
eller det verk Gud har gjort i og gjen
nem dem ved sitt ord, og det kaller Bi-

belen for egenrettferdigihet som er 
under forbannelsen. 

Så vil et spørsmål melde seg for oss: 
Hva for et av disse tre riker hører du og 
jeg hjemme i? 

Hvorled'es kan vi finne ut hvor vi hØ
rer hjemme? Når vi møter en som er 
fremmed og undres på hvor han er fra, 
da finner vi det ut av dialekten eller 
språket h an taler, for hver landsdel har 
sin dialekt og hvert land sitt eget språk. 
S1ik er det også i Andens rike. Disse tre 
riker har hver sin And, og forstår og ta
ler hvert si t t språk. I verdens rike er det 
verden eller tiden sin ånd som styrer, og 
i loven sitt rike er det lovens ånd som 
hersker, medens det i nådens rike er den 
Hellige And - barnekårets ånd. Derfor 
står det skrevet : Prøv åndene, om de 
er av Gud. Her har Gud gitt oss noen 
som har fått gave til å prøve åndene. 

En har sagt : Si meg hvem du omgåes 
og jeg skal si deg hvem du er. Du er 
ikke lenge sammen med et menneske 
fØr du finner ut om han hØrer hjemme 1 
VP,dens rike, for han har verdens ånd og 
sinn og taler verdens språk. Da er det 
verre å kjenne dem som lever og bor i 
lovens rike, i alle fall for noen av dem. 
Serlig de som arbeider intenst i Guds 
rike, lbåde ved forkynnelse av Guds ord 
og i arbeid for misjonens sak. De kan 
og være n idkjære for vekkelse, men som 
oftest fører vekkelsen bare til omvendel
se fra verden og inn i lovens rike. Dette 
er n'Ok vanskelig å forstå for andre enn 
dem som har vært i lovriket og er kom
met over i nåderiket. 

Dialekten som tales i lovriket kjennes 
på ordene vi må, vi må bekj enne, vi md 
ville, vi må be, vi må tro, vi må være 
ydmyke, vi må ta imot, vi mc! ha sam
funn og vi må ofre osv. De som lever, 
der går runt personen jeg eller vi og 
fester seg h elst med det vi må eller bur-
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inn i riket. Jesus sa : cUten at noen 
blir fØdt av vann og And, kan han ikke 
komme inn i Gud.s rike.> Johs. 3, 5 

Det er helt naturlig og sikkert rett å 
lfse disse Jesu ord om å komme inn i 
Guds rike i sammenheng : eDen som 
ikke tar imot Guds rike som et lite barn, 
han skal ingenlunde komme inn i det. 
Det som er fØdt av kjØd, er kjØd.> 

«KjØd og blod kan ikke arve Guds ri
ke>. l. Kor. 15, 50. cUten at noen blir 
født av vann og And, ka nhan ikke kom
me inn i Guds rike.> «Omvend eder, og 
enhver av eder la seg dØpe - for lØftet 
hØrer eder til og eders ba1·m. Og enda 
sier man at der i Guds ord ikke er tale 
om a dØpe barn. Man kan fristes til her 
å si som J esus sa : diar I aldri lest i 
skriftene?> Ma tt. 21, 42. 

Et syndig meneskebarn av Adanus ætt 
og natur som er utenfor livssamfunnet 
med Gud, blir ved vann og ånd ført inn 
i Guds rike, inn i Guds nådes samfunn. 
«Så mange som er dØpte til Kristius, har 
ifØrt seg Kristus>. Galat. 3, 27. Ved då
pen er et menneske delaktiggjort iJesu 
stedfortredende dØd. «Vet I ikke at aLle 
som ble dØpt til Kristus, er dØpt til hans 
dØd?> Rom. 6, 3. 

Ved dåpen er et menneske delaktig
gjort i Jesu stedfortredende oppstandel
se. «l ble begravet med ham i dåpen, og 
i den ble I og oppreist med ham ved 
troen på Guds kraft, som oppreiste ham 
fra de dØde.> Kol. 2, 12. 

Ved dåpen har et menneske fått av
tvettet sine synder. 4:0g nå., hva bier du 
etter. Stå opp og la deg dØpe og få av
tvettet dine synder.> Ap.gj. 2-2, 16. 

I vår barnelærdom er Skriftens lære 
om hva dåpen gir, uttrykt således : llDå
pen virker syndenes forlatelse, frelser 
fra dØden og djevelen og gir alle dem 
den evige salighet som tror det slik som 
Gud.s ord og lØfter lyder.> 

Hele min fornuft reiser seg til tvil og 
protest mot at Gud skal kunne gi så sto
re ting gjennom dåpen. Og helt ufatte
iig er det at små barn kan ta imot Guds 
rike på denne måten og gå over fra dØ
den til livet, tre inn i livssallllfunn med 
Jesus og som en kvist på treet få sin 
livssaft fra ham. 

Så står jeg da på valg mellom min 
fornuft og Guds ord, mellom min be
grensede forstand og Guds ufat telige 
visdom. Men jeg bØyer meg for Guds 
ord, og tror han kan bruke de midler 
t.an velger og utføre med dem mer enn 
jeg kan forstå. 
Ja, jeg bØyer meg for Guds ord og tak

ker med glede for nådemidlet og hans 
vidunderlig-e frelsesvei for oss. Den vei
en vi nå kan stige inn på så snart vi er 
fØdt til verden. Gud har således gjort 
det mulig for oss å få. leve hele vårt liv 
i samfunn med Gud. 

De små som er dØpt, er fØrt inn i 
Guds rike. De små som ikke er dØpt, er 
utnfor Guds rike. Mange foreldre van
vører nådemidlet eller lever i den villfa
relse at barna trenger ikke å komme 
inn, de er i riket. 

Man h ar ofte spurt om et udøPt barn 
som dØr, går fortapt. På det spørsmå
let mener vi å ha rett til 1\. svare med 
Jesu ord : «Det er ikke eders himmelske 
Faderst vilje at et eneste av disse små 
skal gå fortapt>. Matt. 18, 14. Om han 
h ar gitt oss et nådemiddel, så er ikke 
han som midleren bundet til et nåde
middel med sin frelsesgave. Men hva 
ansvar de har som har anledning til å 
dØpe sine barn, men hindrer de små fra 
a kollllllle inn i livssamfunnet med sin 
fr€lser, vil vi ikke kunne forstå eller for
kiare på denne side av graven. 

Fortsettelse neste nr. 
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tør loven kom. I Rom. 5, 13• står : cVel 
var der synd i verden fØr loven kom.> 

Synden er i menneskehjertet fØr en 
mpter budet og overtreder det.: Således 
var det i menneskeslektens barndomstid 
ira Adam til Moses, han som mottok 
Guds lov av Guds hånd. 

Således er det i menneskelivets barn
domstid, fra fØdseleen til en med for
s tanden kan ta imot Guds ord og bil 
kjent med Guds vilje. 

Det ligger da nær å spørre med Galat. 
, 19: <~Hva skuLle da loven være til?> 

Og der svares,: «Den ble fØyet til for 
overtredelsenes skyld.> Eller som Bugge 
oversetter : «For å f.remkalle overtredel
sene ble loven fØyet til>. 

Altså den synd som bodde i hjertet, 
blir kalt fram til erkjennelse ved loven. 
«Loven kom til forat fallet skulle bli 
stort.> Rom. 5, 2(). 

Vi består av sJikt syndig stoff, er run
net av slik syndig rot at cav den kan 
intet godt for Gud vokse fram>. Paulus 
vitner også om dette og sier: d meg, det 
er i mitt kjØd, bor intet godt.> Rom. 7, 
18. Den stilling hadde han vært l fra 
fØdselen av. 

Paulus mener ikke at fra barndommen 
av var alt i ham godt, men så var det 
blitt for trengt og utryddet, og nå var der 
intet godt. Nei, slik var hans stilling li
·-'! fra fØdselen av. I det lille barnet bor 
.1tet godt. J esus sier : eDet som er 

fØdt av kjØd, er kjØd.> Johs. 3, 6. Paulus 
sier : cVi var alle av naturen vredens 
barn liksom de andre.> - Efes. 2, 3. 
Det heter ikke : :«Vi ble vredens barn> 
ved vår syndige vandring, ved fristelse 
vi ga vetter for. Nei, cvi er vredens 
barn>. 

Det er som fØr nevnt kjent nok at syn
denaturen er i barnet, og den kommer 
til syne så snart barnet kan gi uttrykk 

ved bevegelser, lyd og ord. Barnet arvet 
foreldrene. En arver legemsbygning, 
ansiktsfarge og uttrykk. Man kan kj en
n.: barn på foreldrene. Ja, hva er det 
som ikke arves? Man kan endog for
stå hvem som er barnets far ved å un
dersøke en drope av farens og barnets 
blod. 

Like visst som det er samme slags kjØt 
i barnets legeme som i foreldrene, !ike 
visst er det samme slags syndige natur. 
Om Adam står det skrevet : «Han fikk 
en sønn i sin lignelse, etter sitt billede.> 
l. Moseb. 5, 3. Og slik har det fortsatt i 
Adams ætt. Den syndige Adam kunne 
ikke avle hellige barn. Vi fØdes av syn
dig sæd og kommer til verden som syn
dige mennesker. 

Vi gjentar nå spørsmålet: Er arve
synd en fordømmelsesårsak? 

Det er antakelig kjent at det spØrsmå
lE-t blir besvart med et avgjort nei, av 
verdens folk og endog av en del troen
de mennesker. Men disse troende og 
verden har hver sin begrunnelse for sitt 
svar. 

Verdens folk sier: Man kan ikke ha 
noe ansvar for det man ikke har gjort. 
En kan ikke hjelpe for at en er av syn
dig sæd og har en syndig, vond natur. 
Det synes så rett og sant dette. En kan 
ikke ha ansvar for det som andre har 
påfØrt en. 

Men det burde dog være klart at an
svarslØsheten forbedrer ikke stoffet vi 
er av. Ansvarsløsheten frir oss ikke ut 
av den stilling vi er i. Selv om det var 
slik at vi ikke har ansvar for vår syndig
het, så er vi alikevel syndige og få.r ta 
fØlgene av det. 

Et eksempel kan muligens belyse det. 
En mann har fått en alvorlig smittsom 
sykdom. Han fikk den på reise eller l et 
selskap. Han har intet ansvar for at han 



18 LOV OG EVANGELIUM 

f ikk denne sykdomen. Men sykdomen 
h ar han til tross fur at han ikke har an
war for at lhan .tikk den. Og sykdommen 
~ører han like visst i dØden som om han 
med vilje hadde pådrat t seg den. 

Blant de kristne er der o~å derru som 
har det synet og kommer med den på
standen og læren at arvesynden er il~ke 
fordønunelsesårsak. De lærer at de små 
barna !hØrer Gud til i kraJt av forsonin
gen i Kristus. Kristus er st edfortredende 
ved sin fØdsel likeså vel som ved sitt liv 
ug sin dØd. Hans fØdsel av hellig sær fri
gj~ r fra dom over den syndige sæd. Der
for hØrer alle bar.n Guds r ike til inntil 
de synder bevisst og med: vilje og ~r 
bort fra Gud. 

De som lærer dette, innrømmer at 
barn.a Jlar syndig natur. De har arve
synd etter foreldrene fra Adams fall av. 
Men J esus har oppret tet det som Adam 
har forbrutt. Og så sier man : Der står 
jo skrevet : «Synden tilregnes ikke hvor 
der ingen lov er.» Rom. 51, 13·. Men vi 
få r ikke fram sannheten ved å rive et 
ord ut av dets sammenlheng. 

Der står vldere i v. 14: <<Men allikevel 
hers ket dØden fra Adam til Moses også 
over dem som ikke syndet i likihet med 
Adams overtredelse». Adam syndet mot 
et Guds bud : «Treet til kunnskap om 
godt og ondt må du ikke ete av, fQr på 
den dag du eter av det, &kal du visselig 
dp.» l. Mosebok 3, 17. I tiden fra Adam 
til Moses syndet ikke menneskene mot 
Guds buc!J i llklhet med: Adam. Loven var 
ikke gitt, budet hadde de ikke møtt. Det 
var menneskeslektens barndmnstid. 

De hadde ikke syndet i Jiklhet med 
Adam, står h er. Deres synd var deres 
arv og ubbrudd av den syndenatur som 
de hadde arvet Når det så står : «Syn
den tilregnes ikke hvor der ingen lov en, 
SU burde Vel alle i denne tid: blitt fTels te, 
For eksempel folket i vanf.lommens tid, 

Sodomas dnnbyggere, Fa rao og hans hær, 
Kain, Ismael, Esau, for å n evne enkelte 
personer. Men de ble ikke frelst. Guds 
dom rammet dem. 

Det skjedde som det står : «Men alli
kevel hersket dØden fra Adam ti.l Moses 
Ggså over dem som ikke syndet i likhet 
med Adams overtredelse.)) 

Denne menneskeslektens barndomstid 
eller de fo1'holid som er skildret for oss 
i disse versene som er sitert, er et bil
lede på 'hvordan tilstanden er når en e.y 
sy.ndig u ten å ha møtt Guds bud, og ha! 
gjort synd. Adam fikk dØdsdom for sin 
gjerning. Og den samme dom fikk alle 
de andre for sin stilling, den de hadde 
arvet fra Adam. 

Her bØr vi også være oppmerksom på 
at den tunge dommen som her er kalt dØ
den, det er ikke tilintetgjØrelse eller ut
ryddelse, nei, det er adskillelse. Synden 
gjØr skilsmisse mellem synderen og Gud 
Og det ligger nær å si : der er ingen 
fQrskjell på gjort synd' og aroesynd med 
hensyn til å dra over seg dØdsdom dvs. 
a bli skilt fra Gud. 

J o, der er den forskj ell at en gjerning 
er bare som en gren på det dårlige tre
et. Fordi jeg er syncLig, hviler dØdsdo
men over meg, skjØnt synd som overtre
delse av bud ikke kan tilregnes meg. Alt
så er det ikke først de enkeelte synder 
som fØrer over meg skilsmisse fra Guq 
men min arvede syndiglhet h ar fØrt mel 
inn i denne s tillingen. 

J eg er rødt til verden ikke i samfunn 
med Gud, men s kilt fra Gud, som et for
t apt menneske. Så er Jesus det eneste 
håpet for alle fortapte. «Menneskesøn
nen er kommet for å søke og frelse det 
som var forta.pt.» Luk. 19, W. 

Fordømanelsen er kommet over alle 
mennesker ved Adams fall. Frelse er 
brakt i stand for alle mennesker, barn 
og voksne, ved Kristus. Men den bill 
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dem til personlig frelse fØrst når de tar 
imot den. 

Guds frelsemiddel for bro·net. 
Når det gjelder småbarn, spebarn, så 

ka.n vi ikke tale til dem. De kan ikke 
ta imot noe budiSkap hverken om synd 
eller nåde. Etter det vi før har sett av 
Guds ord, er de ikke i livssamtf.unn med 
J esus. På grum1 av at de er av syndig 
sæd og har sin arv og sin del og lodd i 
Adams fall er de under dommen. 

Skal nå disse barna vente med å kom
me inn i salllifunne tmed J esus til de 
kommer til skjels år og alder? Vente til 
vi kan tale til dem og bli forst Mt av 
dem? Er det Guds vilje at ddsse som 
Kristus har fullbrakt frelse for, skal gå 
til de blir voksne, dvs. en tredjedel av 
sin levetid, fØr de kan bli frelst? 

Nei, Gud skj e lov! «La de små barn 
komme til meg» ! Han har gitt oss et 
nådemiddel hvorved h an tar barna inn i 
sitt rike og gir dem evig liv. Nådemid~ 

let er den hellige dåp. La oss se litt på 
denne Guds ordning og vilje til å ta bar
r~a inn i sitt rike. 

I den gamle pakt befalte Guds Israels 
folk å gjØre barna til medlemmer av 
Guds folk ved omskjærelsen når de var 
åt te dager gamle. I den nye pakt har 
han gitt oss dåpen hvorved vi skal få 
barna inn i Guds rike. I Koll. 2, 11-12 
blir dåpen kalt «Kristi omskjærelse)) : 
I ble omskåret med en omskjærelse som 
ikke er gjor t med hender ved avklednin
gen av kjØdets legeme ved Kristi om
skjærelse, idet I ble begravet med ham i 
dåpen». 

Til Noa sa Gud : «Gå inn i arken, du 
og h ele ditt hus.» l. Moseb. 7, l. I l. 
Pet. 3,20 er arken s tillt fram som et bil
lede på dåpen. «Den gang da Guds lang
mocLiglhet ventet i Noahs dager, mens ar
ken ble bygd, i hvilken åtte sjeler ble 

frelst ved vann, det som nå frelser oss i 
sitt nwtbiilede dåperu. 

Når Noa fikk befalingen om å ta hele 
familien med seg inn i Arken, så er det 
.5elvsagt at hadde han hatt et spebarn, 
så hadde han tatt det med. Vi har fått 
J esu dåp som arken er et forbillede på, 
og tar m ed takk til Gud våre barn inn i 
Guds rike gjen nom dåJpen. 

Vi minnes Peters tale på pinsedag og 
st..:ller oss lydige t il fQrmaningen : «En
hver av eder la seg dØpe på Jesu Kristi 
navn til syndernes forlatelse, så skal I få 
den Hellige Ands gave ! For lØftet hØrer 
eder til og eders barn». Ap.gj. 2, 36-39. 

Guds rike som var lovet fedrene, var 
nå kommet. S å sier den Hellige And· 
gjennom Peter : Gå inn, la eder dØpe, 
clere og barna deres ! J esus sa: «La de 
små barn komme til meg, hindre dem ik
ke ! For Guds r ike hØrer slike W . San
nelig sier jeg eder : Den som ikke tar 
im ot Guds rike som et lite barn, h an 
skal inge111lunde komme inn i det.» Mark. 
JO, 14--15. 

Her er det aldeles klart at J esus har 
noe som han vil gi barna, og at det er 
Gud.s rike. Det må vel også være klart 
at de små kan ta imot GudS rike når 
J esus kaller dem til seg fur å gi dem det. 
Enda mere klart blir det når J esus stil
ler barna fram som rette mottakere. 
Han sier jo : «Den som ikke tar imot 
Guds r ike sont et lite barn, .han s kal in
gen lunde komme inn i det.l) Merk også 
at her taler J esus om å komme inn i 
Guds rike. De som lærer at barna er i 
Guds rike slik som de er når de fØdes 
inn i verden, slik de er av naturen, læ
rer stikk imot J esu lære. 

J esus lærer at barna og de som bill 
som barn, er skikket til å gå inn i Guds 
rike. Dermed burde det være utenfor all 
tvil a t et menneske oppdrages ikke til å 
komme inn i Guds rike, men det fØdes 
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f ikk denne sykdomen. Men sykdomen 
h ar han til tross fur at han ikke har an
war for at lhan .tikk den. Og sykdommen 
~ører han like visst i dØden som om han 
med vilje hadde pådrat t seg den. 

Blant de kristne er der o~å derru som 
har det synet og kommer med den på
standen og læren at arvesynden er il~ke 
fordønunelsesårsak. De lærer at de små 
barna !hØrer Gud til i kraJt av forsonin
gen i Kristus. Kristus er st edfortredende 
ved sin fØdsel likeså vel som ved sitt liv 
ug sin dØd. Hans fØdsel av hellig sær fri
gj~ r fra dom over den syndige sæd. Der
for hØrer alle bar.n Guds r ike til inntil 
de synder bevisst og med: vilje og ~r 
bort fra Gud. 

De som lærer dette, innrømmer at 
barn.a Jlar syndig natur. De har arve
synd etter foreldrene fra Adams fall av. 
Men J esus har oppret tet det som Adam 
har forbrutt. Og så sier man : Der står 
jo skrevet : «Synden tilregnes ikke hvor 
der ingen lov er.» Rom. 51, 13·. Men vi 
få r ikke fram sannheten ved å rive et 
ord ut av dets sammenlheng. 

Der står vldere i v. 14: <<Men allikevel 
hers ket dØden fra Adam til Moses også 
over dem som ikke syndet i likihet med 
Adams overtredelse». Adam syndet mot 
et Guds bud : «Treet til kunnskap om 
godt og ondt må du ikke ete av, fQr på 
den dag du eter av det, &kal du visselig 
dp.» l. Mosebok 3, 17. I tiden fra Adam 
til Moses syndet ikke menneskene mot 
Guds buc!J i llklhet med: Adam. Loven var 
ikke gitt, budet hadde de ikke møtt. Det 
var menneskeslektens barndmnstid. 

De hadde ikke syndet i Jiklhet med 
Adam, står h er. Deres synd var deres 
arv og ubbrudd av den syndenatur som 
de hadde arvet Når det så står : «Syn
den tilregnes ikke hvor der ingen lov en, 
SU burde Vel alle i denne tid: blitt fTels te, 
For eksempel folket i vanf.lommens tid, 

Sodomas dnnbyggere, Fa rao og hans hær, 
Kain, Ismael, Esau, for å n evne enkelte 
personer. Men de ble ikke frelst. Guds 
dom rammet dem. 

Det skjedde som det står : «Men alli
kevel hersket dØden fra Adam ti.l Moses 
Ggså over dem som ikke syndet i likhet 
med Adams overtredelse.)) 

Denne menneskeslektens barndomstid 
eller de fo1'holid som er skildret for oss 
i disse versene som er sitert, er et bil
lede på 'hvordan tilstanden er når en e.y 
sy.ndig u ten å ha møtt Guds bud, og ha! 
gjort synd. Adam fikk dØdsdom for sin 
gjerning. Og den samme dom fikk alle 
de andre for sin stilling, den de hadde 
arvet fra Adam. 

Her bØr vi også være oppmerksom på 
at den tunge dommen som her er kalt dØ
den, det er ikke tilintetgjØrelse eller ut
ryddelse, nei, det er adskillelse. Synden 
gjØr skilsmisse mellem synderen og Gud 
Og det ligger nær å si : der er ingen 
fQrskjell på gjort synd' og aroesynd med 
hensyn til å dra over seg dØdsdom dvs. 
a bli skilt fra Gud. 

J o, der er den forskj ell at en gjerning 
er bare som en gren på det dårlige tre
et. Fordi jeg er syncLig, hviler dØdsdo
men over meg, skjØnt synd som overtre
delse av bud ikke kan tilregnes meg. Alt
så er det ikke først de enkeelte synder 
som fØrer over meg skilsmisse fra Guq 
men min arvede syndiglhet h ar fØrt mel 
inn i denne s tillingen. 

J eg er rødt til verden ikke i samfunn 
med Gud, men s kilt fra Gud, som et for
t apt menneske. Så er Jesus det eneste 
håpet for alle fortapte. «Menneskesøn
nen er kommet for å søke og frelse det 
som var forta.pt.» Luk. 19, W. 

Fordømanelsen er kommet over alle 
mennesker ved Adams fall. Frelse er 
brakt i stand for alle mennesker, barn 
og voksne, ved Kristus. Men den bill 
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dem til personlig frelse fØrst når de tar 
imot den. 

Guds frelsemiddel for bro·net. 
Når det gjelder småbarn, spebarn, så 

ka.n vi ikke tale til dem. De kan ikke 
ta imot noe budiSkap hverken om synd 
eller nåde. Etter det vi før har sett av 
Guds ord, er de ikke i livssamtf.unn med 
J esus. På grum1 av at de er av syndig 
sæd og har sin arv og sin del og lodd i 
Adams fall er de under dommen. 

Skal nå disse barna vente med å kom
me inn i salllifunne tmed J esus til de 
kommer til skjels år og alder? Vente til 
vi kan tale til dem og bli forst Mt av 
dem? Er det Guds vilje at ddsse som 
Kristus har fullbrakt frelse for, skal gå 
til de blir voksne, dvs. en tredjedel av 
sin levetid, fØr de kan bli frelst? 

Nei, Gud skj e lov! «La de små barn 
komme til meg» ! Han har gitt oss et 
nådemiddel hvorved h an tar barna inn i 
sitt rike og gir dem evig liv. Nådemid~ 

let er den hellige dåp. La oss se litt på 
denne Guds ordning og vilje til å ta bar
r~a inn i sitt rike. 

I den gamle pakt befalte Guds Israels 
folk å gjØre barna til medlemmer av 
Guds folk ved omskjærelsen når de var 
åt te dager gamle. I den nye pakt har 
han gitt oss dåpen hvorved vi skal få 
barna inn i Guds rike. I Koll. 2, 11-12 
blir dåpen kalt «Kristi omskjærelse)) : 
I ble omskåret med en omskjærelse som 
ikke er gjor t med hender ved avklednin
gen av kjØdets legeme ved Kristi om
skjærelse, idet I ble begravet med ham i 
dåpen». 

Til Noa sa Gud : «Gå inn i arken, du 
og h ele ditt hus.» l. Moseb. 7, l. I l. 
Pet. 3,20 er arken s tillt fram som et bil
lede på dåpen. «Den gang da Guds lang
mocLiglhet ventet i Noahs dager, mens ar
ken ble bygd, i hvilken åtte sjeler ble 

frelst ved vann, det som nå frelser oss i 
sitt nwtbiilede dåperu. 

Når Noa fikk befalingen om å ta hele 
familien med seg inn i Arken, så er det 
.5elvsagt at hadde han hatt et spebarn, 
så hadde han tatt det med. Vi har fått 
J esu dåp som arken er et forbillede på, 
og tar m ed takk til Gud våre barn inn i 
Guds rike gjen nom dåJpen. 

Vi minnes Peters tale på pinsedag og 
st..:ller oss lydige t il fQrmaningen : «En
hver av eder la seg dØpe på Jesu Kristi 
navn til syndernes forlatelse, så skal I få 
den Hellige Ands gave ! For lØftet hØrer 
eder til og eders barn». Ap.gj. 2, 36-39. 

Guds rike som var lovet fedrene, var 
nå kommet. S å sier den Hellige And· 
gjennom Peter : Gå inn, la eder dØpe, 
clere og barna deres ! J esus sa: «La de 
små barn komme til meg, hindre dem ik
ke ! For Guds r ike hØrer slike W . San
nelig sier jeg eder : Den som ikke tar 
im ot Guds rike som et lite barn, h an 
skal inge111lunde komme inn i det.» Mark. 
JO, 14--15. 

Her er det aldeles klart at J esus har 
noe som han vil gi barna, og at det er 
Gud.s rike. Det må vel også være klart 
at de små kan ta imot GudS rike når 
J esus kaller dem til seg fur å gi dem det. 
Enda mere klart blir det når J esus stil
ler barna fram som rette mottakere. 
Han sier jo : «Den som ikke tar imot 
Guds r ike sont et lite barn, .han s kal in
gen lunde komme inn i det.l) Merk også 
at her taler J esus om å komme inn i 
Guds rike. De som lærer at barna er i 
Guds rike slik som de er når de fØdes 
inn i verden, slik de er av naturen, læ
rer stikk imot J esu lære. 

J esus lærer at barna og de som bill 
som barn, er skikket til å gå inn i Guds 
rike. Dermed burde det være utenfor all 
tvil a t et menneske oppdrages ikke til å 
komme inn i Guds rike, men det fØdes 
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inn i riket. Jesus sa : cUten at noen 
blir fØdt av vann og And, kan han ikke 
komme inn i Gud.s rike.> Johs. 3, 5 

Det er helt naturlig og sikkert rett å 
lfse disse Jesu ord om å komme inn i 
Guds rike i sammenheng : eDen som 
ikke tar imot Guds rike som et lite barn, 
han skal ingenlunde komme inn i det. 
Det som er fØdt av kjØd, er kjØd.> 

«KjØd og blod kan ikke arve Guds ri
ke>. l. Kor. 15, 50. cUten at noen blir 
født av vann og And, ka nhan ikke kom
me inn i Guds rike.> «Omvend eder, og 
enhver av eder la seg dØpe - for lØftet 
hØrer eder til og eders ba1·m. Og enda 
sier man at der i Guds ord ikke er tale 
om a dØpe barn. Man kan fristes til her 
å si som J esus sa : diar I aldri lest i 
skriftene?> Ma tt. 21, 42. 

Et syndig meneskebarn av Adanus ætt 
og natur som er utenfor livssamfunnet 
med Gud, blir ved vann og ånd ført inn 
i Guds rike, inn i Guds nådes samfunn. 
«Så mange som er dØpte til Kristius, har 
ifØrt seg Kristus>. Galat. 3, 27. Ved då
pen er et menneske delaktiggjort iJesu 
stedfortredende dØd. «Vet I ikke at aLle 
som ble dØpt til Kristus, er dØpt til hans 
dØd?> Rom. 6, 3. 

Ved dåpen er et menneske delaktig
gjort i Jesu stedfortredende oppstandel
se. «l ble begravet med ham i dåpen, og 
i den ble I og oppreist med ham ved 
troen på Guds kraft, som oppreiste ham 
fra de dØde.> Kol. 2, 12. 

Ved dåpen har et menneske fått av
tvettet sine synder. 4:0g nå., hva bier du 
etter. Stå opp og la deg dØpe og få av
tvettet dine synder.> Ap.gj. 2-2, 16. 

I vår barnelærdom er Skriftens lære 
om hva dåpen gir, uttrykt således : llDå
pen virker syndenes forlatelse, frelser 
fra dØden og djevelen og gir alle dem 
den evige salighet som tror det slik som 
Gud.s ord og lØfter lyder.> 

Hele min fornuft reiser seg til tvil og 
protest mot at Gud skal kunne gi så sto
re ting gjennom dåpen. Og helt ufatte
iig er det at små barn kan ta imot Guds 
rike på denne måten og gå over fra dØ
den til livet, tre inn i livssallllfunn med 
Jesus og som en kvist på treet få sin 
livssaft fra ham. 

Så står jeg da på valg mellom min 
fornuft og Guds ord, mellom min be
grensede forstand og Guds ufat telige 
visdom. Men jeg bØyer meg for Guds 
ord, og tror han kan bruke de midler 
t.an velger og utføre med dem mer enn 
jeg kan forstå. 
Ja, jeg bØyer meg for Guds ord og tak

ker med glede for nådemidlet og hans 
vidunderlig-e frelsesvei for oss. Den vei
en vi nå kan stige inn på så snart vi er 
fØdt til verden. Gud har således gjort 
det mulig for oss å få. leve hele vårt liv 
i samfunn med Gud. 

De små som er dØpt, er fØrt inn i 
Guds rike. De små som ikke er dØpt, er 
utnfor Guds rike. Mange foreldre van
vører nådemidlet eller lever i den villfa
relse at barna trenger ikke å komme 
inn, de er i riket. 

Man h ar ofte spurt om et udøPt barn 
som dØr, går fortapt. På det spørsmå
let mener vi å ha rett til 1\. svare med 
Jesu ord : «Det er ikke eders himmelske 
Faderst vilje at et eneste av disse små 
skal gå fortapt>. Matt. 18, 14. Om han 
h ar gitt oss et nådemiddel, så er ikke 
han som midleren bundet til et nåde
middel med sin frelsesgave. Men hva 
ansvar de har som har anledning til å 
dØpe sine barn, men hindrer de små fra 
a kollllllle inn i livssamfunnet med sin 
fr€lser, vil vi ikke kunne forstå eller for
kiare på denne side av graven. 

Fortsettelse neste nr. 
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tør loven kom. I Rom. 5, 13• står : cVel 
var der synd i verden fØr loven kom.> 

Synden er i menneskehjertet fØr en 
mpter budet og overtreder det.: Således 
var det i menneskeslektens barndomstid 
ira Adam til Moses, han som mottok 
Guds lov av Guds hånd. 

Således er det i menneskelivets barn
domstid, fra fØdseleen til en med for
s tanden kan ta imot Guds ord og bil 
kjent med Guds vilje. 

Det ligger da nær å spørre med Galat. 
, 19: <~Hva skuLle da loven være til?> 

Og der svares,: «Den ble fØyet til for 
overtredelsenes skyld.> Eller som Bugge 
oversetter : «For å f.remkalle overtredel
sene ble loven fØyet til>. 

Altså den synd som bodde i hjertet, 
blir kalt fram til erkjennelse ved loven. 
«Loven kom til forat fallet skulle bli 
stort.> Rom. 5, 2(). 

Vi består av sJikt syndig stoff, er run
net av slik syndig rot at cav den kan 
intet godt for Gud vokse fram>. Paulus 
vitner også om dette og sier: d meg, det 
er i mitt kjØd, bor intet godt.> Rom. 7, 
18. Den stilling hadde han vært l fra 
fØdselen av. 

Paulus mener ikke at fra barndommen 
av var alt i ham godt, men så var det 
blitt for trengt og utryddet, og nå var der 
intet godt. Nei, slik var hans stilling li
·-'! fra fØdselen av. I det lille barnet bor 
.1tet godt. J esus sier : eDet som er 

fØdt av kjØd, er kjØd.> Johs. 3, 6. Paulus 
sier : cVi var alle av naturen vredens 
barn liksom de andre.> - Efes. 2, 3. 
Det heter ikke : :«Vi ble vredens barn> 
ved vår syndige vandring, ved fristelse 
vi ga vetter for. Nei, cvi er vredens 
barn>. 

Det er som fØr nevnt kjent nok at syn
denaturen er i barnet, og den kommer 
til syne så snart barnet kan gi uttrykk 

ved bevegelser, lyd og ord. Barnet arvet 
foreldrene. En arver legemsbygning, 
ansiktsfarge og uttrykk. Man kan kj en
n.: barn på foreldrene. Ja, hva er det 
som ikke arves? Man kan endog for
stå hvem som er barnets far ved å un
dersøke en drope av farens og barnets 
blod. 

Like visst som det er samme slags kjØt 
i barnets legeme som i foreldrene, !ike 
visst er det samme slags syndige natur. 
Om Adam står det skrevet : «Han fikk 
en sønn i sin lignelse, etter sitt billede.> 
l. Moseb. 5, 3. Og slik har det fortsatt i 
Adams ætt. Den syndige Adam kunne 
ikke avle hellige barn. Vi fØdes av syn
dig sæd og kommer til verden som syn
dige mennesker. 

Vi gjentar nå spørsmålet: Er arve
synd en fordømmelsesårsak? 

Det er antakelig kjent at det spØrsmå
lE-t blir besvart med et avgjort nei, av 
verdens folk og endog av en del troen
de mennesker. Men disse troende og 
verden har hver sin begrunnelse for sitt 
svar. 

Verdens folk sier: Man kan ikke ha 
noe ansvar for det man ikke har gjort. 
En kan ikke hjelpe for at en er av syn
dig sæd og har en syndig, vond natur. 
Det synes så rett og sant dette. En kan 
ikke ha ansvar for det som andre har 
påfØrt en. 

Men det burde dog være klart at an
svarslØsheten forbedrer ikke stoffet vi 
er av. Ansvarsløsheten frir oss ikke ut 
av den stilling vi er i. Selv om det var 
slik at vi ikke har ansvar for vår syndig
het, så er vi alikevel syndige og få.r ta 
fØlgene av det. 

Et eksempel kan muligens belyse det. 
En mann har fått en alvorlig smittsom 
sykdom. Han fikk den på reise eller l et 
selskap. Han har intet ansvar for at han 
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som har fått uttrykk i de alminnelig 
brukte ordene : «Det usk:yldi~ barnet,, 
«åe uskyldige smh, «uskyldige som barn 
i mors liV:~' . 

Med hensyn til gj ernings.synder er det 
innlysende at et nyfØdt barn er synd
fritt og rent. Men er det Guds syn og 
Guds ords vitnesbyrd at barna er rene 
og syndfrie ford1 de ikke har gjort synd? 
Menneskefølelser og menneskemeninger 
må ikke forme svaret for oss på dette 
viktige spørsmålet. 

Kun Guds eget ord kan gi oss rett 
svar på spØrsmålet om 'barna er synd
frie og rene for ham. La oss så. hØre 
Guds vitnesbyrd i Skriften om dette :: 
«Hva er et menneske at lhano skulle være 
ren, og en som er fØdt av en kvinne at 
han skulle være rettferdig! » Job. 15, 14. 
«Kunne det bare komme en ren av en 
uren! Ikke en, !» Job. 14, 4. «Den uguå
lige er avveket fra mors liv av, De som 
taler lØgn, farer vill fra mors liv av., 
Esa. 4'8, 8. 

Men intet sted' tales så. klart om den 
medfødte syndefordervelse som i Salme 
51. Først bekjenner David sine overtre
delser og misgjerninger, det han har 
yjort: «Hva ond.t er i dine Øyne har jeg 
gjort.:~' Men i vers 7 taler han om det 
han har arvet, om sin med!fødte synd, 
om selve syndens rot : «Se, i misgjerning 
er jeg fØdt, og i synd har min mor unn
fanget meg.» 

Med dette har han sagt: Jeg var i 
synd allerede den gang jeg fØdtes. J a, 
like fra den stund da jeg ble unnfanget 
i mors liv, fra min fØrste tilværelse var 
jeg en synder. 

Om dette skriftordet sier Luther : -
«Det er en stor visdom å vite at der in
tet godt er i oss, men idel synd, at vi 
ikke tenker eller taler så ringe om ~yn
den som de, der sier at synden intet 
annet er enn ord, gjerninger og tanker 

som er imot Gud slov. Vil du etter d'en
nE; salmen beteg.ne rett hva synd er, så 
må du si at alt d'et er synd som blir 
fØdt av far og mor, også fØr den tid 
mennesket på grunn av sin alder kan 
handle, tale eller tenke. Av sådan ond 
tot kan intet godt for Gud vokse fram.» 

J eg tenker vi må innrømme at det 
meste av vår tanke og tale om synd 
kommer inn under det som Luther kal
ler : «å tale ringe om syn~. Altså at 
s~nden bare består i tanker, ord og gje( 
mnger. Lutlher sier videre «Av den vill
farelsen at man ikke forstår !hva synd 
er, oppstår ennå en annen villfarelse: at 
man heller ikke forstår hva nåde er.» 

Kan ikke disse siterte Guds ord hjelpe 
oss til å se den stilling det naturlige 
menneske står i til Gud!? Det finnes ik
ke et Guds ord om at slik vi k<Jm ut av 
mors liv, er vi rene og usk:yldi~. Nei, 
ordet sier at barnet er et syndig men
neskebarn. 

Guds 'Ords vitnesbyrd' blir stadfootet av 
erfaringen. Syndenaturen kommer me
get snart til syne i barna i iltre skrik i 
trassig motstand, i egenkjærlighet, ' i 
missunnelse når andre får noe de synest 
er bedre enn det de selv fikk osv. Ingen 
som har hatt med barn å gjØre, vil unn
gå å se det vi her har nevnt. De vil vel 
heller ikke nekte at barna arver sine 
foreldres sinnelag og natur. 

Er arvesynden fordømmelses
årsak? 

Eller blir noen fordØmt for noe han ik
ke har gjort? Har ikke Gud gitt oss sin 
hellige lov, og er ikke overtredelse av 
Guds bud synd og dermed fordømmel
sesårsak? Hvorfur gav Gud oss sin lov? 
Var det fm·at der skulle bli synd i ver
den? 

Nei, aldeles ikke. Synden og den syn
dige menneskeslekt var i verden lenge 

Gitt ut av Norsk Luth. LutJh. Lekmannsmisjon 21 

A gli ut 
(Salme 73, 2) 

Men jeg, nær hadde mine røtter snub
let, på lite nær var mine trin glidd ut. 

I vår tid, da der arbeides så mye på å 
viske ut skillelinjene mellom det som er 
sant og falskt, er faren for de sanne tro
ende til å gli ut stor. Derfor vil jeg her 
forsøke å rette dem en ihj elpende hånd. 

Bibelen som Gud har gitt oss, den kan 
vi sammenlikne med et kart over et stort 
iandskap. Skal vi få oversyn over dette 
«landskapet» som Bibelen viser oss, da 
må vi føres omkring etter Bibelens an
visning, og betrakte landet, folket som 
bor der, og deres liv og skikker. 

Undersøker vi dem nøye gjennem Bi
belen, da vil vi finne at verden er delt i 
tre ulike riker : denne verdens rike, lo
vens rike og nådens rike. Disse riker er 
ulike i språk, styremåte og levevis, så de 
lever som fremmede og utlendinger 
overfor hverandre. 

Her bØr vi merke oss, at i vår tid ar
beider mange på å viske lovens rike ut 
av kartet. Noen sier at loven er opphe
vet i Kristus, andre at der finnes bare 
to riker - verdens rike og Guds rike. -
Loven er nok opphevet som frelsesveg, 
da Kristus er kommet som verdens frel
ser, og .likeså seremonialloven som var 
gitt som et forbillede på Kristus som 
skulle komme. Men Guds hellige lov stå.r 
ennå fast og finnes fremdeles i Skriften. 
J esus sier selv at han kom ikke for å 
oppheve loven, men for å oppfylle den. 
Så de som ikke rekner med at der fin
nes et lovrike, de står nett i fare for å 
rekne det for Gudls rike og ende der, og 
de vil alle bli bedratt. Som fariseeren i 
templet vil de rekne bare med seg selv, 
eller det verk Gud har gjort i og gjen
nem dem ved sitt ord, og det kaller Bi-

belen for egenrettferdigihet som er 
under forbannelsen. 

Så vil et spørsmål melde seg for oss: 
Hva for et av disse tre riker hører du og 
jeg hjemme i? 

Hvorled'es kan vi finne ut hvor vi hØ
rer hjemme? Når vi møter en som er 
fremmed og undres på hvor han er fra, 
da finner vi det ut av dialekten eller 
språket h an taler, for hver landsdel har 
sin dialekt og hvert land sitt eget språk. 
S1ik er det også i Andens rike. Disse tre 
riker har hver sin And, og forstår og ta
ler hvert si t t språk. I verdens rike er det 
verden eller tiden sin ånd som styrer, og 
i loven sitt rike er det lovens ånd som 
hersker, medens det i nådens rike er den 
Hellige And - barnekårets ånd. Derfor 
står det skrevet : Prøv åndene, om de 
er av Gud. Her har Gud gitt oss noen 
som har fått gave til å prøve åndene. 

En har sagt : Si meg hvem du omgåes 
og jeg skal si deg hvem du er. Du er 
ikke lenge sammen med et menneske 
fØr du finner ut om han hØrer hjemme 1 
VP,dens rike, for han har verdens ånd og 
sinn og taler verdens språk. Da er det 
verre å kjenne dem som lever og bor i 
lovens rike, i alle fall for noen av dem. 
Serlig de som arbeider intenst i Guds 
rike, lbåde ved forkynnelse av Guds ord 
og i arbeid for misjonens sak. De kan 
og være n idkjære for vekkelse, men som 
oftest fører vekkelsen bare til omvendel
se fra verden og inn i lovens rike. Dette 
er n'Ok vanskelig å forstå for andre enn 
dem som har vært i lovriket og er kom
met over i nåderiket. 

Dialekten som tales i lovriket kjennes 
på ordene vi må, vi må bekj enne, vi md 
ville, vi må be, vi må tro, vi må være 
ydmyke, vi må ta imot, vi mc! ha sam
funn og vi må ofre osv. De som lever, 
der går runt personen jeg eller vi og 
fester seg h elst med det vi må eller bur-
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de gjØre eller ikke gjøre, være eller ikke 
være. Legg merke t il !hvor ofte ordene 
jeg, vi og må burde komme ig'j en i deres 
tanker, vitnesbyrd og forkynnelse. 

Men i nådens rike lyder en helt annen 
dialekt. Vi er frelst, vi tror, vi har i J e
sus a lt som tjener til liv og gudsfrykt, vi 
har en stedfortreder ved Guds side, vi 
har en daglig full syndernes forlatelse 1 
J esus, i J esu blod har vi frimodigfrlet. -
Her er J esus sentrumet for alt det vi 
tror og har, og ordet om det han har 
gjort og er for oss. Der synger de av 
hjerte : Alt det vi t reng for ih.ilrunel og 
jord er gØymt i det eine ord - Jesus. 

Men for dem som lever i dette nådens 
rike er faren stor for å gli tilbake til 
lovriket. Det kan du se ved å lese Ga
laterbrevet. Det er vel vanskelig for 
noen hver av oss å tro at forkynnelse av 
Guds ord kan ,føre et Guds barn inn un
der loven igjen, .men i Galateerbrevet ser 
voi at en blandingiSforkynnelse av lov og 
evangelium fØrte til at de falt ut av nå
den og lble skilt fra J esus. Og i Korint 
førte en slik forkynnelse til at de fikk 
et annet evangelium, .en annen Jesus 
og en annen ånd, enn apostelen og Bi
belen forkynte, og hjertene deres ble 
vendt bort fra den enfoldige troskapen 
mot Kristus. 2. or. 11, 1-4'. Vi ser her 
hvor st erkt Paulus adVarer mot dette, 
som fører tilbake tH lovriket og inn un
der forbannelsen. 

Her vil jeg be leseren om å være vå
ken, for i en tid som vår da Kanans
språket blir mer og mer sjelden å hØre, 
da er faren særlig stor. Guds ord> for
teller at det skal komme en tid da en 

reiser fra landsende til landsende uten 
å få høre dette språket. 

I 2. Moseeb. 310, 6-8 tales der om at i 
nåderiket er et alter som kalles for rØk
oliferalteret. At det er et alter der vi 
møter Gud ved våre bØnner, det ser vi av 
Openb. 5, 8 : <<Og da de tok boken falt 
de .4 eldste ned for Ja:rnmet, hver med 
sine harper og med gullskåler fulle av 
røkelse, som er de helliges bØnner.» La 
min bønn gjelde som røkelse for ditt 
åsyn, ber salmisten i Sal. 14:1, 2. «Og rø
ken av røkelsen steg opp fra engelens 
hånd, opp for Gud med de helliges bØn
ner.» Openb. 8, 4. 

Dette alter hadde en lampe som skulle 
tennes morgen og kveld. Det vil si at 
dagen skulle begynne m ed bØnn og slut
te med bØnn, for om morgenen å ruste 
seg for dagen og om kvelden for å legge 
av alt hos Gud. Duften av -rØkelsen skul
le bli i huset hele dagen. Gud tillater at 
noe av denne duf•t blir igjen i vårt hus. 

Hvordan står det til med 
oss her? 

Skulle du som leser dette være en av 
dem som har glidt bort fra dette alter, 
da er ikke denne hellige duft i ditt hus. 
GjØr som Asaf, som lot seg lede a.v Gud 
tilbake til det han hadde falt fra. Den
ne hellige d,uft fØlger alltid en rett be
der. Gudsbarnets kledning dufter alltid 
av renhet. 

For vi er Kristi vellukt for Gud, blant 
dem som blir frelst, og blant dem som 
går fortapt. 2. Kr. 2,15. 

Ole Rolfsnes. 
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oss, da blir alle ting så godt, så lett og 
så klart. - J eg tenker ofte på din en
somlhet. Den som kunne være hos deg 
og dele den åndelige gave. Men Her
r E'.n selv, den gode h yrde, ha n er hos deg. 
Merker du ikke det? Som oftest er det 
skjult, men s tundom nokså,ålpenbart. En
ten det nå er lyst eller mørkt, surt, bit
tert eller søtt, så lat aldri Sat an ta den-

ne hovedtrøst ka deg, at du i det dyre
bare og evigt gjeldende blod har en lØ
sepeng, enda om dine synder var tusen 
ganger større og værre. For Gud! selv 
er dØd, og det gjelder mye mere. Så ve
derstyggelig kan aldri synden gjØre deg, 
at ikke din renhet . skjØnhet og velbehag 
i Kristus langt overgår all din synd. Der
for er du velbehagelig fur Guds øyne. 
«Vi er gjort rene i h am, som kjærkom
men en. Dette er viktig å komme ihu, 
nemlig at du ikke bare er frigjort fra di
ne synder, men også at du er yndig og 
kjær i Guds øyne. Han elsker deg, ser 
på deg, omgåes med deg, som det er så 
merkelig står skrevet hos profeten : -
<<Liksom en brudgom gleder seg over 
bruden, således skal også din Gud glede 
seg over deg». Og om ikke fornuft og 
fØlelse sier s lik, så gjelder da Guds ord 
tusen ganger omer. Dette ønsker jeg 
hjertelig at du kan holde fast ved. Og 
da er alt vel, ,for av troen kommer kjær
lighet, og kjærligfrlet er lovens fylde. 

Stokholm, 9 . .april 1848. 

]{Jje lfL de ttltfJe ti l h-eoiJ-t lio • 
L .{jud 

Av Knut Rettedal 

(Fortsettelse fra :forrige nr.) 

Bat·nas stilling til Gud før 
dåpen. 

Har vi :f<or aLvor tenlkt over disse spørs 
målene og søkt å få klal'lhet i clennoe vik
tige saken? Jeg er redd mange av oss 
må erkj enne at vi har ofret lite tanke 
og studium på disse spØrsmålene. Men 
jeg vet spørsmålet lever i mange fort>l
dres thjerter , og d-et er særdeles aktuelt 
for mange som avbeider blant de unge. 

FØr vi søker å gi svar på disse spørs-

målene, er det naturlig og nøcLvendlg å 
st ille et par andre spørsmål : Hva er 
synd? Og hvordan er det naturlige 
menneskes forhold til Gud? De'Il almin
nelige fors tåelsen er at synd! er overtre
delse .av Guds bud. Det er gjorte gjer
ninger som er imot Guds vilje. Og d.et 
er visseleg sant. «Synd er lovovertre
delse». l. J ohs. ~. 4. Men begrenser man 
synd til det at en gjØr noe som er imot 
Guds bud, da fØrer det med' seg at de 
som intet ondt h ar gjort, de er syndfrie 
og· uskyldige. Og det er vel det sy'Ilet 
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far, som er eit bUete på. Gud. Talen han 
tenkte på. : «Far, eg har synda mot him
melen og mot deg, og er ikkj e verd å. 
kallast son din. Men kan eg få vera 
som ein av leigekarane dine>? den fekk 
han ikkje hØve til å koma med. Far såg 
han langt borte, kom han imøte, slo ar
mane om halsen >hans og kysste han. -
Som denne far lengta og venta på den
ne bortkomne sonen, elska han og tok 
imot han, slik er Herren Jesus mot alle 
syndarar som sØkj er han og kallar på. 
han i sitt hjarta og med sin munn. 

For Skrifta seier : Ingen som 
trur på han, skal verta til 
skammar. 

Denne salige bodskapen blir forkynt 
for oss liksom for hine. Men det var 
ikkj e alle som lydde fagna.bodet. for dei 

t:-udde ikkje det som blei dei forkynt. 
lEsa. 53, 1-fg.l Den som ikkje trur Gud 
på hans O·rd, «det troens ord som vi for
kynner .. , han kjem aldri til å sØkja Je
sus ved å. kalla på Herrens namn. Kor
leis kan dei kalla på. ein som del ikkje 
trur pli? 

SØk Herren medan han er å. finna, kal
la på han den stund han er nær ! Den 
ugudlege - den som er uten Gud, ufrelst 
- vende seg frå. sin veg og den urett
f~.rdlge frå s!ne t3.nkar og vende seg om( 
t11 Herren, så. skal han miskunna han, 
og til vår Gud, for han skal rikeleg for
lata. 

Den som hØyrer desse orda mine og 
gjer etter dei, han er lik ein vltug mann, 
st-ier Jesus. Prøv det, og du skal firma 
at Skrifta talar sant. 

A. L . 

Nådens ufoaoandaoelighet - kjenskap til 
synde-elendigheten 

Rosenius sitt svar til en venn, som tvi
ler på. sitt barnekår. 

Elskede venn ! Herren trøste, styrke 
og glede ditt hjerte i alt som anfekter 
deg. 

... . Du sier i dltt brev, at du frykter 
for at vi skal holde deg for bedre enn du 
er, tro at du er en kristen, og så er du 
det kanske ikke. 

Men derfor vil jeg Ikke innrømme, 
at jeg holder deg for becLre enn du er. 
Jeg vet at vi er bare synd og skam i oss 
selv, at vort •hjerte er en giftkilde, og er 
av naturen ikke bedre enn !hos de verste 
fiender, tyrkere og kjettere. «Men av 
nåde er. I frelste, ved troen, og det ikke 
av eder selv, det er en Guds gave>. Ak, 
de kjære hellige, ihva for undere de er ! 
At du sier du frykter for at du ingen 
kristen er! Og jeg, som tenkte at det 

var bare jeg som lider av denne trykt! 
Denne anfektelse er ikke ukjent for 
meg Hvor ofte må jeg ikke fØle denne 
skrekkelige frykt : Jeg går jo for, og 
lar andre holde meg for en kristen, og 
så er jeg så ussel, jammerlig og elendig 
J a, jeg sier så ofte som du : Om noen s~ 
hvordan jeg er, så ville ingen iholde meg 
for en kristen. Hva skal vi så. gjØre? Ak, 
vi arme syndere ' Vi får lov å. hvile på. 
nå.den i Guds ihj erte, på nåden i Kristus, 
på. den fromlhet, ynde, ren.lhet som han 
er for oss, og overfor Gud. Der må vi 
holde oss. Det kan også de elendige. 

Men verre va.r det om vi hadde den 
motsatte klage, at andre tenkte ille om 
oss, som heller ikke er så. sjelden. Gud 
fylle vå.re hjerter med troens lys og fred 
i Kristus ! Når Kristus forklares for 

.. 

• 
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Jesus taler til de salige, borgerne av Guds rike 
Matt. 5, 1-12. - Av Øyvind Andersen. (Avskrift av lydband.) 

r::e to første ordene i det te, vers en til 
to, blir ofte kalt evangelistens innled
ningsord til Bergprekenen. Vers tre til 
tolv blir da gjerne kalt Jesu Innlednings
ord til selve talen. Begge deler er utvil
somt en rik·tig betegnelse. Men vi skal 
ære opmerksomme på. at det vi kal!er 

evangelistens innledningsord, det er alt
så et Guds ord til oss om Bergprekenen. 
Det tidfester den og det gir oss adres
sen for denne talen. Og vi skal da være 
klar over at det hØrer med til Guds ord 
til oss a·t denne talen både skal tid·fes
tes og at den skal ha en nøyaktig adres
se. 

Når det gjelder tidspunktet, blir det 
ofte sagt at denne prekenen ble iholt ved 
begynnelsen av Jesu virke. Det kommer 
naturligvis av at den står langt frem
me i Mat teus evangeliet. Men legger en 
nøye merke til det, blir en klar over at 
denne talen er slett ikke holt ved begyn
n elsen av Jesu oKentlige virksomhet. 
Det mest sansynlige er a.t det har gå.tt 
to å.r av Jesu virke - alts~ to tredjede
ler av den - i alle fall har det gå.tt 
hu.lvannet å.r. 

Og ofte blir den ka.lt en .programtale, 
som Jesus har holt ved begynnelsen av 
sitt virke. Den siste betegnelsen• vet jeg 
ikke om jeg kan underskrive i det hele 
tatt. Man må. l hvertfull da. definere 
hva man mener med en programtale. -
Hvis man mener det som man vanligvis 
tenker på, et program som Jesus skulle 
utfØre, da passer denne talen· slett ikke 
ti: en slik betegnelse. Visst nok sier Je
sus i denne talen, at han er komanet -
ikke for å. avska.ilfe - men for å. opp
fylle loven og profetene, men betegne!-

sen programrtale .passer allikevel dårlig i 
dette ords vanlige mening. Derimot er 
det en annen tale av Jesus som den pas
ser godt på.. Det er en tale som Jesus 
holt i Nasar-ets synagoge allerede fØr han 
begynte sin offentlige virksomhet, fØr 
han .flyttet til Kwpernaum. Der sier Je
sus : J eg er kommet for å forkynne at 
fanger skal få frihet, sette undertrykte 
i irihet, at blinde skal få. syn, forkynne 
evangeliet for fattige, forkynne at vel
bclha~elig år fra Herren - og der stan
ser han midt i en setning. •Denne talen 
er et sitat fra profeten. Jesus leser -
det var foreskrevet at dette ordet skulle 
leses - og det var nettopp derfor J esus 
var der fremm-e for å lese det i synago
gen. Men tiJ. alles forundring stopper 
han fØr han er ferdig etter deres me
ning, stopper midt i en setning, leverer 
bokrullen, som da blir rullet sammen, til 
synagogeforstanderen, setter seg, som 
skikken var, for ~ tale. Det stA.r hos 
profeten : Forkynn et velbehagelig å.r 
fra Herren og en hevnens dag fra vå.r 
Gud. Det siste tar Jesus ikke med 1 den
ne talen· av den grunn at det skal han 
gjøre nå.r han kommer igjen. Han kom
mer igjen for å. dØmme levende og dØ
de. Men d-a Jesus kom, da kom han ik
ke for A. dØmme - som det ogs~ stå.r i 
Johs. evangeliets tredje kapittel, at han 
kom ikke for å. dØmme verden, men for 
at verden skulle bli frelst <Ved ham. Og 
si\. sier han at han er kommet for å. set
te !langer i frihet, undertrykte i frihet, 
for å. gi blinde syn, for å. forkynne evan
geliet for fattige, for li forkynne et vel 
behagelig å.r fra Herren. 

Dette velbe'hagellge år, det var jubel-



åtet. Hvert syvende år var et sabbats
år, det syvende salbbatsår var et jubelår, 
da blir altså !hvert ni og fØrtiende år et 
jubelår. I jubelåret skulle all pantsatt 
eiendom leveres tilbake, all gjeld skulle 
strykes, de som hadde dØdsdom på seg 
og var i fristedene skulle være fri dom
men o.s.v. Det er en illustrasjon på det 
som koiil!ID-er til oss med J esus Kristus. 
Guds SØnn ble menneske for å gjØre oss 
fri :fra vårt syndean.svar, slik som vi ble 
llliinnet om til å .begynne med her. J esu 
program, det er å gjØre oss fri, det er å 
gjøre oss .frelst, i enhver ihen.seende 
frels t tfra vår synd, fra Guds dom, i en
hver hen.seende opprette det som skal til 
for at vi skal få være Guds barn. Der 
har du J esu program !hvis vi skal snakke 
om det i ordets vanlige mening. 

Berwrekenen er en tale der J esus ta
ler til sine troende, det ser vl av adres
sen her. J eg> skal komme litt tilbake til 
den. Det er en tale om de kristnes liv 
og ferd og meget annet i fovbindeise 
med de kristne. Når det gjelder denne 
tidfestelsen, så er den ikke i ordets van
lige mening kronolgisk 1bestemt. Det er 
en tidifelstelse og ikke på vanlig krono
log>isk måte. Det står at da Jesus så fol
ket gikk ihan opp i fjellet. Og spØr vl 
hvilket folk det var han så, finner v1 
svaret i kapittel fire like furan. Meget 
folk fulgte ham, står det. I fra fire, 
tolv og ut kapittel -iiire får vl en gan.ske 
generell skildring av Jesu virke. Der 
skildres summarisk det som delvis bllr 
tatt opp hver for seg i det fØlgende. Mat
teus er systematikeren fremfor noen. 
Det hØrer med til det Gud skal bruke 
ham til og han.s måte å gi oss evangeliet 

på. Det er lite og ikke tatt kronolgiske 
hensyn i Matteus evangeliet. Tingene 
fortelles uten hensyn til deres tidsrekke
fØlge - bortsett da fra at det naturlig
vis fortelles om Jeesu fØdsel og barndom 
iØrst, hans dØd og oppstandelse og det 
som fØlger med det til !sutt. Men i skild
r:ngen av Jesu liv og virke, er det me
get lite tatt !hensyn til det vi kaller tids
rekke-følge. Og når Matteus nå skal gi 
et 1billede, det vil si Guds ord gi oss en 
skildr:ng av Jes.u virke, begynner det 
med en læremessig fremstilling ved å re
ffrere i sammenheng en tale av Jeslll' 
Denne talen !har J esus holdt på den tie.. 
da folk fulgte ha..m fra alle kanter, ikke 
bare fra selve Palestina, men fra neka
polis byene - det er ti byer som ligger i 
Øst-Jordan-landet. - Deka betyr ti og 
pollus betyr by. Dekapolis betyr boksta
velig tibyene. De sto direkte under ro
mersk overhØyhet. De var ikke knyttet 
til det vanlige styre i de landene de lå, 
derfor ble de nevnt spesielt. Og de lå og
så ganske lang>t fra hverandre disse De
kapolis-lbyene. Folk fra dem, fra Øst
Jordan-landet, folk fra Syria, folk fra 
den SyrofØniske dalen hen imot Middel
havet, folk fra alle kanter så ;vel som 
fra Palestina samlet seg om Jesus, for
telles det i kapittel fire. Og vi har i slut
ten av kapittel fire en kaTakteristikk av 
J esu virke som det artet seg da alt var 
på det høyeste, fØr motstanden for alvor 
bewnte å gjøre seg gjeldende. Og det er 
å regne fra ·halvannet til to år etter Je· 
sus begynte sin offentlige virksomhet. 
Det var da Jesus så tfolket han g:l.kk opp 
i fjellet Han ville nå avsides fra disse 
skarene. Det var noe han skulle si en 
bestemt flokk, som vi her hører. Da han 
hadde satt seg kom hans ci'isipler til ham 
og han oppbt sin munn. Det er altså 
noe viktig han vil si. Uttrykket chan 
opplot sin munn~, det betyr vel at han 
brukte sin s~mme så de kunne hØre, 
men det er ikke det det står for. 

(Meir.) 
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F oJ" kva•· ein sotn kalla•· på Herrens 
na~nn sl~al ve••ta l••elst 

Rom. 10, 13) 

Her i dette ordet blir det ikkje gjort 
skil på folk, det gjeld kvar den. For det 
er ikkje ski! på jØde og grekar, dei har 
alle same Herven, og han er rik nok for 
alle som kallar på han, også for deg, 
srume kven og korle!s du så er. Skrifta 
stadfestter også dette, ved at Jesus gjor
de ingen skilnad på dei som kom til han 
anten det var syndarar som toldaren, 
syndarinna og røvaren eller fine og rett
ferdige menneske som den unge råds
herre, Saulus og Nicodemus. Han var og 
er .rik nok for alle, og han kan fullko
men frelsa del som kjem til Gud: ved 
Han. Kvar ein, står det i ordet. 

Som kallar på Herrens namn. 
Kanskje du er ein av del som går m~d 

denne lengt og det ynskje i hjarta ditt 
å bli frelst? Då finst det berre ein veg 
som fører dit, og det er å kalla på Her
rens namn. 

Kva vil det så seia å kalla på Herrens 
namn? I Bibelen finn me mange dØme 
på det. FØrst kan me nemna røvaren på 
krossen. Då han kom til erkjenning av 
at lhan var skyldig og leid berre det han 
hadde fortent, vende han seg til Jesus 
med denne bØna, : «Herre, kom meg ihug 
når du kjem i ditt rike~. Då sa Jesus til 

han: «<dag skal du vera med meg i pa
rad:s~. Det er å kalla på Herrens namn, 
og .roe har Jesu vitnemM for at han blei 
frelst. Du synest nok at det va.r ikkje 
mykje han ba om, men han kalla på Je
sus og det var nok. Gå du hen og gjer 
likeeins ! Toldaren i teilllplet ba : cGud 
vær meg syndaren nådip. Ved denne 
bøna erkjente han at han var ein syn
car og bad Gud om nåde, og Jesus vitna 
om denne mannen at han gjekk rett
ferdiggjort heim til sitt hus. Her har 
du eit nytt dØme på kva det er å kalla 
på Herrens namn. Vidare kan me nem
na syndarinna i Simons hus. Ho treng
de seg gjennom alt som hindra !henne 
for å nå fram til Jesus Det står ikkje 
noko om at ho sa eit einaste ord, men 
ho viste for alle at ho åtte eit hjarta 
som erkjente, angra og syrgde over si 
synd og som trudde at Jesus elska og 
tok imot syndarar som søkte han. Ho 
fekk hØyra frå Jesu eigen munn: cGå 
heim og lev sæl, for syndene dine er deg 
tilgitb. Det er med' hjarta du kallar på 
Herrens nwmn. Til sist tek me også 
med den bortkomne sonen. Han vakna 
opp så han såg synda si og det livet han 
levde, då vakna lengten etter å bli frelst 
frå det. Han sto opp og søkte heim til 


